
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 41
Ufficio:COMANDO VV.UU.

ORDINANZA
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

N  36 DEL 22-10-2020

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
LO FERMO – MALLEMI – MUSOLINO

PREMESSO,

- che con relazione della Polizia Municipale relativa al sopralluogo effettuato, a seguito
segnalazione,  veniva accertata  l’esistenza di un pozzo artesiano, di dimensioni notevoli, in
totale stato di abbandono, privo di recinzione, copertura e idonea visibilità, in un terreno
agricolo sito in C.da Cozzo Flua-Valli, tenere di Pachino, con evidente, grave pericolo per la
pubblica incolumità;

- che nell’immediatezza del sopralluogo, il personale tecnico dell’ente, ha provveduto ad un
primo interevento di segnalazione del pericolo, circoscrivendo provvisoriamente il manufatto
con picchettatura perimetrale e nastro bicolore;

- che dalla conseguente attività informativa e dalle successive ricerche esperite all’archivio
atti dell’ente, l’immobile è risultato di originaria proprietà della “Congregazione di Carità”,
con sede in Pachino (Terreni ex ECA), successivamente ceduti al Comune di Pachino, in
forza della Legge Regionale del 02/01/1979, art. 8 “Attribuzione ai Comuni di funzioni
amministrative regionali”, risultante affidato in conduzione al fu Sig. Tommasi Salvatore,
deceduto, e di fatto, condotto da Tommasi Nunzio (erede del de cuius), nato a Pachino (SR), il
20/09/1960 ed ivi residente in Via Torino n 87, come risultante dal verbale di concessione del
20/03/1979.

CONSIDERATO che il manufatto segnalato costituisce pericolo per la pubblica e privata
incolumità, per la quale devesi provvedere tempestivamente ai più opportuni interventi di
rimessa in pristino delle ordinarie condizioni di sicurezza, al fine di scongiurare ogni possibile
causa di pericolo;

RAVVISATA quindi, la necessità di dover procedere, con l’urgenza richiesta dal caso, al fine
di scongiurare il pericolo di caduta a persone e/o animali all'interno del pozzo ivi rilevato,
ubicato in area non delimitata, non adeguatamente visibile e facilmente accessibile, del quale
sono state rilevate le coordinate GPS corrispondenti: (36°41’45,203 N -15° 5’,00 E)

RITENUTO opportuno a tal fine, in ordine alle competenze proprie, per le motivazioni sopra
esposte di emanare provvedimento contingibile ed urgente con la quale disporre l’immediata
cessazione delle condizioni di pericolo, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico
interesse;

VISTO l’art. 54 del TUEL, approvato con D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, come sostituito
dall'art. 6 del D.L. 23 maggio 2008, convertito, con modificazione, in Legge 24/07/2008
n°125, il quale attribuisce al Sindaco i poteri di adottare provvedimenti contingibili ed



J

1. al Sig. Tommasi Nunzio, nato a Pachino (SR), il 20/09/1960 ed ivi residente in Via Torino,
n. 87, nella sua qualità di erede, attuale conduttore di fatto del terreno individuato in C.da
Cozzo Flua-Valli, di Pachino (in Catasto al Fg. 29 part. n. 57 - Coordinate GPS:
36°41’45,203 N -15° 5’,00 E), ove insiste un pozzo artesiano in stato di incuria e totale
abbandono, non segnalato e non recintato, causa di pericolo grave ed immediato, ad eseguire
tempestivamente, a propria cura e spese, perentoriamente entro e non oltre 10 giorni dalla data
di notifica della presente, la messa in sicurezza del pozzo artesiano mediante l’installazione di
adeguata protezione consistente in muretto in conci di arenaria, di altezza non inferiore a ml.
1,00 e soprastante copertura di idonea rete metallica, atta a prevenire ogni pericolo di caduta,
nonché al completo ripristino delle condizioni di sicurezza dei luoghi.

DEMANDA

- Alla Polizia Municipale del Comune di Pachino, nonché a chiunque spetti, l’incarico di
osservanza della presente ordinanza, la cui inosservanza nei termini sopra prescritti, dovrà
essere tempestivamente comunicata al Responsabile dell’UTC.

- Al Responsabile del IV Settore UTC, di provvedere ai necessari interventi di  messa in
sicurezza dei luoghi, in surroga del conduttore erede Sig. TOMMASI Nunzio sopra
emarginato, nel caso di eventuale comunicazione di inottemperanza alle superiori
prescrizioni, da parte della Polizia Municipale, con avvio del procedimento di recupero delle
spese in danno dello stesso.

DISPONE

- All’Ufficio Messi, la notifica del presente provvedimento al Sig. Tommasi Nunzio nato a
Pachino (SR) 20/09/1960 e residente in Via Torino n 87, Pachino;
- All’Ufficio di Segreteria generale, la trasmissione di copia della presente Ordinanza:

Alla Prefettura di Siracusa;
Al Comando Provinciale VV.FF.;
A tutte le Forze di Polizia operanti sul territorio;
Al Responsabile del VII Settore Protezione Civile e Servizio Patrimonio;
Al Responsabile del IV Settore UTC,
Al Responsabile del Servizio E-Government per le pubblicazioni sul sito istituzionale
dell’ente e copia affissa all’Albo Pretorio.

AVVERTE

L’inosservanza nei termini, alle prescrizioni della presente ordinanza comporta responsabilità
penale per le ipotesi di reato di cui all’art. 650 C.P., salve fattispecie diverse ed ulteriori.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, e dell’art. 5, comma 3, della legge 07.08.1990, n. 241, il
responsabile del procedimento è il Comandante della P.M. Vincenzo Giuliano.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R Sicilia, entro
60 giorni, ovvero, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica.

La presente Ordinanza avrà durata fino al 31.12.2020 e sarà prorogabile qualora permanente
la sussistenza dei caratteri di contingibilità ed urgenza che l’hanno determinata.

urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica,
intesa come integrità fisica della popolazione;

Per tutto quanta sopra esposto,
ORDINA

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di
quindici giorni consecutivi a partire dal _________________ rep. _________________ .

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata dal
__________al ____________e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di
controllo è pervenuta.

Lì, __________________

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


